DIN VIAȚA ȘI ACTIVITATEA PROFESIONALĂ

Radu R. Rosetti, viitorul general și istoric militar, s-a născut în casa

familiei de la Căiuți, pe malurile Trotușului, la data de 20 martie/1 aprilie

1877. Tatăl - Radu Rosetti și mama – Emma, născută Bogdan, au avut grijă

îndemnul tatălui său, care îl știa muncitor și disciplinat din fire și nu tocmai

prieten cu matematica1.

În perioada 1897-1899, a fost elev al Școlii Militare de Artilerie și

Geniu, clasându-se, la absolvire, al treilea din 52 de elevi. A ales infanteria

în locul unei arme tehnice, fiind promovat sublocotenent la 1/13 iulie 1899,

pe funcția de comandant de pluton la Batalionul 5 Vânători.

A fost promovat locotenent, în anul 1903, și atașat pentru o perioadă

scurtă (noiembrie 1903 - aprilie 1904) la Institutul Geografic al Armatei. Se

pregătește și intră primul la Școala Superioară de Război (1904-1906);

ulterior cerințele militare l-au purtat prin diverse unități, comandamente și

garnizoane. Refuză, în anul 1909, postul de atașat militar la Sankt-

Petersburg din cauza problemelor de sănătate ale fiicei sale Ileana.

În perioada 1909-1910 a fost profesor de tactica infanteriei la Școala

de Aplicație de Artilerie și Geniu și profesor de tactica generală la Școala

Militară Pregătitoare de Infanterie, iar în perioada 1911-1912 profesor de

tactică generală la Școala Specială de Infanterie.

Între 23 iunie/6 iulie și 31 august/13 septembrie 1913, Radu R.

Rosetti, comandantul companiei 12 din regimentul Constanța numărul 34, a

participat la Campania din Bulgaria, fiind evidențiat de comandantul

regimentului2.

S-a ocupat, la ordinul Regelui Ferdinand, de unele măsuri privind

înmormântarea Regelului Carol I la Curtea de Argeș și redactează proiectul

de Ordin de Zi pe Armată (2/15 octombrie 1914).

În septembrie 1918, a demisionat din Armată și se înrolează în

armata franceză, unde a fost încadrat la Statul Major al Armatei V,

comandată de generalul Henri Mathias Berthelot, cu care colaborase la

Marele Cartier General în anul 1916 și de care îl lega o sinceră prietenie.

Foto 1: Decorații menționate în Memoriul personal

La vârsta de 30 de ani s-a căsătorit, la 26 aprilie/9 mai 1907 cu

Ioana Al. Știrbei, fiica lui Alexandru B. Știrbei și a Mariei Ghica-

Comănești, la 27 martie/9 aprilie 1914, la biserica Domnița Bălașa din

București. Au avut patru copii – Ileana, Radu, Ioana și Safta. Căsătoria a

fost scurtă, decesul soției cauzat de ultima naștere, la 27 martie/9 aprilie

1914, l-a marcat profund. Nu s-a recăsătorit, dedicându-se creșterii și

educației copiilor.

În mai 1946 a fost arestat sub mai multe acuzații (cum ar fi:

acceptarea intrării trupelor germane în țară, declararea războiului contra

Uniunii Sovietice, elaborarea legilor rasiale) din ordinul unui Tribunal al